El procedimiento seguido para efectuarla consistía en la realización de una declaración en un protocolo judicial u oficial donde el magistrado prestaba su consentimiento como persona pública y el acto tenía valor⁶. Se efectuaba la lectura del acto y se transcribía íntegramente en los registros o protocolos oficiales, limitándose el magistrado a recibir la declaración y a ordenar su transcripción. Se podía hacer en cualquier lugar y podía recogerla cual-

³ Cognati dentro del quinto grado, los sobrinos, cónyuges y novios, y algunos afines –suegro y suegra, yerno y nuera, padrino y madrina, hijastro e hijastra– el patrono cuando le dona el esclavo o el liberto, y el pupilo favorecido por el tutor.

⁴ C. 8, 53, 36-3: *ceteris etiam donationibus, quae gestis intervenientibus minime sunt insinuatae, sine aliqua distinctione usque ad quingentos solidos valituris. Hoc etenim tantummodo ad augendas huiusmodi donationes addendum esse ex presenti lege decernimus; anteriore tempore nostra lege praecedente moderando, qua usque ad trecentos solidos factae donationes et sine insinuatione firmitatem obtinere iussae sunt.*

⁵ C. 8, 53, 34: *sancimus, omnem donationem, sive communem sive ante nuptias factam, usque ad trecentos solidos cumulatam, non indigere monumentis, sed communem fortunam habere, ut non usque ad ducentorum solidorum sumnam teneat, sed in huiusmodi observatione similes sint tam communes quam ante nuptias donationes. Si quid autem supra legitimam definitionem fuerit donatum, hoc, quod superfluum est, tantummodo non valere, reliquam vero quantitatem, quae intra legis terminos constituta est, in suo robore perdurare, quasi nullo penitus alio adiecto, sed hoc pro non scripto vel intellectu esse credatur; exceptis donationibus tam imperialibus quam his, quae in causas piissimas procedunt: Quarunt imperiales quidem donationes merito indignari sub observatione monumentorum fieri, tam a retro principibus quam a nobis sanctum est, sed firmam habere propriam maiestatem; C. 8, 53, 36: si quis pro redēctione captivorum pecunias dederit sive per cautionem dare promiserit cuiuscunque quantitatis, cognoscat, se neque repetitionem habere, neque exactionem cautionis posse declinare, utpote gestis, sicut in donationibus non subsecutis super insinuatione eiusdem quantitatis; eo videlicet, qui pecunias accepti vel prima vice vel post cautionem, necessitatē habente piissimam administrationem adimplere, nulla ei molestia vel inquietudine inferenda vel ab eo, qui pecunias praebuit, vel ab aliis ex auctoritate legum permisisse hoc requirere sed tantummodo sacramentum praestare quod revera omnem quantitatem sine dolo vel aliqua deminutione ad redēctionem dederit captivorum.*

⁶ C. 8, 54, 27: *Data iam pridem lege statuimus, ut donationes interveniente actorum testificatione conficiantur. Quod vel maxime inter necessarias coniunctissimasque personas convenit custodiri, siquidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotiis opportunitate confungi potest, vel id, quod vere gestum est, aboleri. Quum igitur nec liberos quidem ac parentes lex*

quier persona pública o autoridad aunque no fuera juez⁷. No se exigía ningún requisito de forma para las donaciones que no excedieran de quinientos aureos⁸.

En el Derecho visigótico, en concreto en el Código de Eurico, faltaba el requisito de la *insinuatio* al no observarse en la práctica, quizás porque al propio monarca le hubiera resultado imposible mantenerlo en un momento en que las curias estaban desorganizadas. Por tanto, más que en una abolición, habría que pensar en un silencio ante una exigencia que no era de fácil aplicación⁹.

II. CONCEPTO

La doctrina bajo medieval, siguiendo los criterios marcados por el Derecho romano, definieron la insinuación como la presentación de la escritura pública efectuada ante el juez competente de la donación realizada para que interpusiera en ella su autoridad judicial de aprobación. Definición que hallamos, entre otros, en Bártholo de Sassoferato: *dic, facere donationem redigi in scriptis coram iudice*¹⁰, máxima que se encuentra en la doctrina valenciana:

*donatio, vel renunciatio excedens summam quinque mille solidorum, ad hoc, ut valeat, debet per donatorem, et donatarium iudici ordinario, et competenti insinuari, medio iuramento per ipsos praestando, quod illa non fuit facta vi, metu, vel in fraudem creditorum, vel ob aliam causam illicita*¹¹.

nostra ac actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta confiendis iam pridem statuimus, universos teneat.

⁷ C. 8, 54, 30: *in hac sacratissima urbe conscriptae donationes ubicunque positarum rerum apud magistrum census insinuentur. In aliis vero civitatibus, sive absens sive praesens rector provinciae sit, sive eadem civitas habeat magistratus sive non habeat et defensor tantummodo sit, donator habeat libera-ram facultatem, donationes rerum suarum ubicunque positarum sive apud moderatorem ciuislibet provinciae, sive apud magistratus, sive apud defensorem ciuiscunque civitatis, prout maluerit, publicare; atque, ut ipsa donatione sita est in voluntate donantis, ita ei liceat donationem suam, apud quemcunque ex memoratis voluerit, intimare. Et hae donationes, quae in diversis provinciis et civitatibus apud quemlibet ex praedictis fuerint publicatae, obtineant inconcussum ac perpetuam firmitatem.*